
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 511 DE 19 DE JULHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE DA 
SILVA SENA ROSA, matrícula nº 119679-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 24.08.94 A 23.08.97.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 16.06.17 a 14.08.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 512 DE 19 DE JULHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE DA 
SILVA SENA ROSA, matrícula nº 119679-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.05.97 A 01.05.00.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 14.10.17 a 12.11.17, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 204781

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA: 476 de 19 de Julho de 2017
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO XI CONGRESSO DE ASMA e o VII 
CONGRESSO BRASILEIRO DE DPOC E TABAGISMO
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA - CE - Brasil<br
Servidor(es):
563486/MARIA DE FATIMA AMINE HOUAT DE SOUZA (MEDICA) 
/5.0 diárias (Completa) / de 02/08/2017 a 06/08/2017<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 204857

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n°446 do dia 13 de junho de 2017, 
publicada no DOE de n°33.391 do dia 08.06.17 que determinava 
30 dias de licença prêmio para o (a) servidor (a) MARIA DE 
NAZARE DA SILVA SENA ROSA, Matrícula 119679-1, no período 
de 14.10.17 A 12.11.17. Referente ao triênio 02.05.97 A 01.5.00. 
Processo 2017/82225.
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n°446 do dia 13 de junho de 2017, 
publicada no DOE de n°33.391 do dia 08.06.17 que determinava 
60 dias de licença prêmio para o (a) servidor (a) MARIA DE 
NAZARE DA SILVA SENA ROSA, Matrícula 119679-1, no período 
de 16.06.17 A 14.08.17. Referente ao triênio 24.08.88 A 
23.08.91. Processo 2017/82225.

Protocolo: 204704

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 459, de 19 de julho de 2017.
O Diretor, em exercício, do 1º Centro Regional de Saúde, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 199, 200, 202 e 203, 
todos da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 527, de 13 de maio 
de 2016, publicada em DOE n.º 33.129 de 17 de maio de 2016, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 471, de 05 de julho 
de 2017, publicada em DOE n.º 33.413, de 11 de julho de 2017, 
que designa a responder como Diretor, em exercício, do 1º CRS/
SESPA, o senhor ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO;
CONSIDERANDO os Termos do Parecer Jurídico da CONJUR/
SESPA (fl s. 17/20) nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2017/189518, de 05 de maio de 2017 e anexo 
(2017/286014), de 04 de julho de 2017, respectivamente, 
homologada pela Procuradora do Estado do Pará, fl s. 19-verso;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor do servidor ANTONIO CAETANO ROCHA 
DE ALMEIDA, ocupante efetivo do cargo de Agente de Saúde, 
lotado no CAPS RENASCER III/1º CRS/SESPA, matrícula 
funcional n.º 726176/1, para apurar, suposta, inobservância 
aos princípios éticos, morais, às leis e regulamentos, que se 

comprovado constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, 
VI, caracterizando o disposto nos artigos 190, V, ambos da Lei 
5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/07/2017.
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor, em exercício, do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 204717

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº432 e 433 de diárias de 19/07/2017
Objetivo:Participar da “Operação Verão e Julho Amarelo” a ser 
realizada nas praias de Marudá e Crispim, situadas no município 
de Marapanim, com ações preventivas voltadas as IST,AIDS E 
Hepatites Virais.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. 
Mat:5167000-2 
Pedro Paulo F. do Nascimento Psicólogo mat:5105463-1
Vitor Jorge F. Pereira Motorista mat:1086516
Origem:Castanhal/Marapanim Período:20 a 24/07/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 204765
Port. Nº 428,429,430 e 431 de Diárias de 19/07/2017
Objetivo:Realizar supervisão na rede laboratorial e atividades 
de campo nos municípios citados.
servidores:Manoel L. dos Santos laboratorista mat:0478819
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1
Origem: Castanhal/Igarapé-açú Período:26/07/17
Castanhal/Curuçá Período:27/07/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 204687
Port. Nº 420,421 422 e 423 de Diárias de 19/07/2017
Objetivo:Realizar supervisão na rede laboratorial e atividades 
de campo nos municípios citados.
servidores:Manoel L. dos Santos laboratorista mat:0478819
Cícero Alves Ferreira motorista mat:0478954
Origem: Castanhal/São J. da Ponta Período:18/07/17
Castanhal/Marapanim Período:19 e 20/07/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 204664
Port. Nº 424,425,426 e 427 de Diárias de 19/07/2017
Objetivo:Realizar supervisão na rede laboratorial e atividades 
de campo nos municípios citados.
servidores:Manoel L. dos Santos laboratorista mat:0478819
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Origem: Castanhal/Inhangapi Período:21/07/17
Castanhal/Terra Alta Período:25/07/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 204679

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 405 DE 06 DE JULHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coletar documentos a que foram enviados ofícios para 
o fechamento do PAD, onde o servidor Fernando Cassiano da 
Costa, responde nos órgãos SESPA e SEDUC.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém, Santarém Novo e 
Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Maria Lucia Gomes Ferreira 1635-1 Agente Administrativo

Período: 18 a 20/07/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 406 DE 06 DE JULHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora da comissão de 
PAD/4ºCRS para coletar documentos a que foram enviados 
ofícios para o fechamento do PAD, onde o servidor Fernando 
Cassiano da Costa, responde nos órgãos SESPA e SEDUC.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém, Santarém Novo e 
Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ávila Junior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 18 a 20/07/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 411 DE 14 DE JULHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão quadrimestral da UDME do 
município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Janni Luci Oliveira Soares 5541731-3 Comissionado
Rosilda da Silva Saldanha 79820-1 Enfermeira

Antonio Marcos Souza de Lima 57190457-1 Farmacêutico

Período: 20 e 21/07/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 412 DE 14 DE JULHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículos com técnicos da DOCA/4ºCRS/SESPA 
para realizar supervisão quadrimestral da UDME do município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Oseas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 20 e 21/07/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 413 DE 12 DE JULHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação das equipes de estratégia de 
Saúde da Família em Pré-Natal e coleta de PCCU.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Nova Timboteua e Peixe-
Boi /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Período: 17 a 19/07/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 414 DE 12 DE JULHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora do 4ºCRS/SESPA para 
realizar capacitação das equipes de estratégia de Saúde da 
Família em Pré-Natal e coleta de PCCU.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Nova Timboteua e Peixe-
Boi /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 17 a 19/07/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 204760

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 112/2017, publicação nº 186399, publicada 
no DOE nº 33387, de 02/06/2017.
Onde se lê: “Quantidade: 3,5 (três diárias e meia”.
leia-se: “Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)”.
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 204777

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe técnica do DVS/SESPA, que 
ira supervisionar e monitorar atividades de ações de controle 
vetorial, referente a casos positivos de Chicungunya.
Período da viagem: 19 a 20/07/2017.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)


